
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PASSAGEM FRANCA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 0
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 006/2022 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Passagem Franca
comunica o cancelamento da Tomada de Preços nº 006/2022, com objeto 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para 
recuperação dos canteiros centrais das ruas e avenidas no centro do 
Município de Passagem Franca/MA, tendo em vista a divergência no horário 
de abertura da sessão divulgado nos meios de comunicação
será republicado novo aviso de licitação, nos termos do §4º do art. 21 da Lei 
8.666/93.Passagem Franca – MA, 20 de Dezembro de 2022.
Barbalho - Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: CACS
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01
COMPOSIÇÃO DO CACS/FUNDEB

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE MUNÍCIPES INTERESSADOS EM
PROCESSO ELETIVO DE COMPOSIÇÃO DO
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB. 

 
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais torna 
pública o edital de retificação do processo eletivo de composição do Conselho 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização de Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB. 

Seção II- Das Inscrições 
Onde se lê: 
Art. 9º. O período de inscrição dos candidatos será de 19
21/12/2022 , no horário de 8h às 12h, na Secretaria Municipal de Educação
Em seguida os interessados serão convocados pela Secretaria Municipal 
Educação, para participar da eleição entre os pares em dias e horários 
informados. Após a eleição entre os pares, será realizada a eleição para 
presidente e a posse dos membros titulares e suplentes para composição 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS.
Leia-se: 
Art. 9º. O período de inscrição dos candidatos será de 19
21/12/2022 , no horário de 8h às 12h, na Secretaria Municipal de Educação.
Já as inscrições para eleitores deverão acontecer no período de 22/12/2022 e 
23/12/2022, no horário de 8h às 12h, na Secretaria Municipal de Educação
(conforme artigos 8º e 13º do presente edital.). 
Em seguida os interessados serão convocados pela Secreta
Educação, para participar da eleição entre os pares em dias e horários 
informados. Após a eleição entre os pares, será realizada a eleição para 
presidente e a posse dos membros titulares e suplentes para composição do 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PASSAGEM FRANCA - MA 

ANO VI EDIÇÃO DE HOJE
www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 

CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 

TOMADA DE PREÇOS 006/2022 

 
PASSAGEM FRANCA – MA 

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

o Permanente de Licitação de Passagem Franca-MA, 
cancelamento da Tomada de Preços nº 006/2022, com objeto 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para 
recuperação dos canteiros centrais das ruas e avenidas no centro do 

em vista a divergência no horário 
divulgado nos meios de comunicação. Informando que 

será republicado novo aviso de licitação, nos termos do §4º do art. 21 da Lei 
Dezembro de 2022. Rualyson da Silva 

 
PASSAGEM FRANCA – MA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: CACS- FUNDEB 

01/2022 
COMPOSIÇÃO DO CACS/FUNDEB 

INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO 
ELETIVO DE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
AÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DE 

, no uso de suas atribuições legais torna 
do processo eletivo de composição do Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Básica e de Valorização de Profissionais da 

dos candidatos será de 19/12/2022 à 
h, na Secretaria Municipal de Educação. 

cados pela Secretaria Municipal de 
tre os pares em dias e horários 

, será realizada a eleição para 
e suplentes para composição do 

CACS. 

dos candidatos será de 19/12/2022 à 
/12/2022 , no horário de 8h às 12h, na Secretaria Municipal de Educação. 

Já as inscrições para eleitores deverão acontecer no período de 22/12/2022 e 
ecretaria Municipal de Educação. 

Em seguida os interessados serão convocados pela Secretaria Municipal de 
Educação, para participar da eleição entre os pares em dias e horários 
informados. Após a eleição entre os pares, será realizada a eleição para 
presidente e a posse dos membros titulares e suplentes para composição do 

CACS. 

 
Passagem Franca

Atenciosamente

RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO
Secretária Municipal de Educação

ANEXOS

ATOS

Publicação do Edital 

Período de inscrições (candidatos) 

Período de inscriçoes ( eleitores) 

Divulgação de deferimento dos 
candidatos 
Divulgação da lista dos candidatos aptos a 
concorrerem 
Eleição 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DE HOJE, N.º1401 – Página 01 

CNPJ: 10.438.570/0001-11 

Passagem Franca-MA, 20 de Dezembro 2022. 
 

Atenciosamente 
 

RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 
Secretária Municipal de Educação 

 
ANEXOS I 

ATOS E DATAS 

15/12/2022 

19,20 e 21/12/2022 de 8h às 12h 

22 e 23/12/2022 de 8h às 12h 

22/12/2022 

Divulgação da lista dos candidatos aptos a 23/12/2022 

28/12/2022 

 
 


		2022-12-20T21:29:51-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131




